foi necessária grande participação de termoelétricas, gerando grande impacto no 

custo de 

operação.

Figura 1.3:  Gráfico de Energia Armazenada versus PLD comentado. 

Fonte: Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE) 

Durante este período, foi observado o custo marginal de operação chegando 

a R$ 1.730 (mil setecentos e trinta reais) por MWh, e o Preço da Liquidação das 

Diferenças (PLD), valor balizador das operações no mercado de curto prazo, 

chegando a R$ 822 (oitocentos e vinte e dois reais) por MWh. 

Em fevereiro de 2015, motivada pelo cenário hidrológico adverso de 2013 e 

2014, em razão das vazões abaixo das médias históricas, a ANEEL define uma 

revisão tarifária extraordinária de 58 distribuidoras de energia elétrica, com efeito

[...]

Como podemos ver, o valor de repasse sofre influência direta sobre a tarifa 

definida em cada contrato de compra de energia. Considerando a composição de 

todos os contratos firmados pela distribuidora, e suas respectivas despesas, temos 

um valor médio de energia adquirida pela distribuidora de R$ 178,55 (cento e 

setenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos). 

Para projetar esta tarifa iremos considerar o total da demanda do mercado 

atendido pela distribuidora atual, projetar pelo período desejado e analisar o 

montante de energia já contratado por ela. Na tabela 5.6 podemos ver estes valores.

[...]

374.622,26R$    392.531,15R$    410.823,52R$      429.885,80R$      450.047,26R$        Total COM ADICIONAIS NO ACL

Sub-total

18%

5%

Total Sem Adicionais

Como resultado do estudo, podemos afirmar que o preço unitário da tarifa de 

energia elétrica em MWh máximo no ACL para a viabilidade do projeto estudado, é o 

de R$ 182,09 (cento e oitenta e dois reais e nove centavos) e que qualquer valor 

que se consiga negociar abaixo deste valor de referência já apresentaria maiores 

ganhos em relação ao ACR para o agente consumidor. 

Neste cálculo exemplo, foram observadas algumas premissas: 

• A tarifa base foi calculada de forma a aproximar o valor depois da migração,